CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 692 / 2023

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde,
Valéria Lopes dos Santos, solicitando a contratação de um Psicólogo para atender o Grupo da melhor
Idade, no Projeto Conviver. Reforçando a Indicação de nº 609/2022 de autoria desta Vereadora.

JUSTIFICATIVA

A depressão em idosos mostra-se de forma não-convencional, sendo que a tristeza profunda,
angústia e falta de prazer em determinadas atividades acabam ficando menos aparentes. Entre as
principais manifestações da depressão no idoso, estão: Dificuldade para alimentar-se da forma
correta; Problemas para dormir; Queixa de dores físicas; Problemas de memória; e principalmente a
limitação de certas mobilidades que antes eram tão comuns em ser feitas. Diante disso, para conter
os efeitos da depressão em idosos, o mais indicado é o suporte especializado em saúde mental com
psicólogos e psiquiatras.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023

A.T
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1675437812